06/05/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1510F9CC/03AGdBq24EdJIchlBR_IPXRs75TPKaDM5AVqJUS_bMyrJcGPqNbFH7SwJAIpsEnpsfrF… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL Nº 1.642, DE 01 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre alteração no Decreto Municipal nº
1.637, de 22 de março de 2021 e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da Lei Orgânica
Municipal, e

CONSIDERANDO o panorama mundial a respeito da elevada
capacidade de propagação do novo coronavírus (COVID-19),
dotado de potencial efetivo para causar surtos;

CONSIDERANDO o fato de a Organização Mundial de Saúde
(OMS) ter declarado, em 11 de março de 2020, que a
contaminação com o novo coronavírus (COVID-19) caracteriza
pandemia o que ainda persiste;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 30.458, de 01 de
abril de 2021, que estabelece medidas restritivas, de caráter
excepcional e temporário, destinadas ao enfrentamento da
pandemia da COVID-19, no âmbito do Estado do Rio Grande
do Norte

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer novas
medidas restritivas, em face do aumento dos indicadores -
número de óbitos, taxa de ocupação de leitos de UTI, na região
do Seridó Potiguar, e número de casos ativos - divulgados
diariamente nos boletins epidemiológicos e o iminente colapso
das redes públicas e privadas de saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de esforços conjuntos entre
os diferentes Entes federativos para adoção de medidas de
combate ao novo coronavírus, bem como a articulação de ações
de fortalecimento do sistema de saúde;

CONSIDERANDO a inevitável introdução de novas variantes
do SARS-CoV2, em especial das três cepas mais recentes, já
em circulação nos estados vizinhos, e possível circulação no
Rio Grande do Norte, podendo contribuir para aumento da
transmissibilidade.

CONSIDERANDO que compete aos municípios definir e
disciplinar as regras sanitárias de prevenção e enfrentamento à
COVID-19, bem como fiscalizar o seu cumprimento, conforme
entendimento do Supremo Tribunal Federal.

CONSIDERANDO, ainda, que o combate à pandemia e a
adoção de medidas de prevenção são questões que devem ser
enfrentadas por toda a sociedade, e que o esforço para a
superação da crise é de responsabilidade conjunta de governos,
de empresas e de cidadãos;

RESOLVE:

Art.1º O Decreto Municipal nº 1.637, de 22 de março de 2021,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.10 º O disposto neste Decreto terá vigência até o dia 04
de abril de 2021"

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

06/05/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1510F9CC/03AGdBq24EdJIchlBR_IPXRs75TPKaDM5AVqJUS_bMyrJcGPqNbFH7SwJAIpsEnpsfrF… 2/2

Centro Cultural de Múltiplo Uso “Prefeito Pedro Izidro de
Medeiros”, em Jardim do Seridó/RN, 01 de abril de 2021, 133º
ano da República.

JOSÉ AMAZAN SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:

Fágner Silva de Azevedo
Código Identificador:1510F9CC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/04/2021. Edição 2496a
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/